
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120800023

23

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.019528/2021-89, resolve:

Nº 1.864 Art. 1º. Nomear ELIANE CARDOSO CORRÊA MAGALHÃES, CPF XXX.692.752-XX, para
o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 7º lugar no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através
do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 960287.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.865 Art. 1º. Nomear CÁSSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO, CPF XXX.160.942-XX, para
o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei nº 12.990/2014, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 961077.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.478, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo n° 23381.011372.2021-62, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor BRUNO RODRIGUES CABRAL, matrícula
SIAPE nº 1115863, CPF nº xxx.291.974-xx, ocupante do cargo efetivo de Auditor, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, do Cargo de Auditor-Chefe, da Auditoria Interna,
código FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1479, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo n° 23381.011372.2021-62, resolve:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) PEDRO VICTOR SANTANA NICEAS DE ALBUQUERQUE,
matrícula SIAPE nº 2184336, CPF nº xxx.298.364-xx, ocupante do cargo de Auditor, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função Gratificada de Chefe da
Divisão de Planejamento e Execução de Auditoria, Reitoria, Código FG-04.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1480, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e o
contido no Processo nº 23381.011372.2021-62, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor ERICK MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2184909, CPF nº XXX.106.724-XX, ocupante do cargo efetivo de Auditor, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Auditor-Chefe, pro
tempore, da Auditoria Interna, código FG-01, ficando dispensado da função que ocupa
atualmente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
CAMPUS PRINCESA ISABEL

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através
da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria
nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14
de fevereiro de 2018, resolve:

N° 132 - Dispensar o servidor HÉLIO DE FRANCA GONDIM, Matrícula SIAPE N° 1275892,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente - Campus
Princesa Isabel, Código FUC - 01;

Nº 133 - Designar a servidora CRISTIANE FRANCA NUNES MOREIRA, Matrícula SIAPE
1149059, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de de Coordenadora do Curso Técnico
em Meio Ambiente - Campus Princesa Isabel, Código FUC - 01;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

VINÍCIUS BATISTA CAMPOS
CAMPUS GUARABIRA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciencia
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019,
publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria n 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no
Processo nº Processo nº 23506.001148.2021-17, de 08 de setembro de 2021, resolve:

Nº 75 - I - DISPENSAR o servidor Otacílio de Araújo Ramos Neto, CPF nº 008.255.294-09,
matrícula SIAPE 2047945, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função Coordenadora do Curso Técnico em
Informática do IFPB - Campus Guarabira, FUC-01;

Nº 76 -II - DESIGNAR o servidor Gustavo Soares Vieira, CPF 071.553.184-00, matrícula SIAPE
2177325, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar função de Coordenador do Curso Técnico em
Informática do IFPB - Campus Guarabira, com FCC-01;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 1.466 - Art. 1º Designar GABRIEL DOS SANTOS E SILVA, SIAPE nº 3216145, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso
Licenciatura em Matemática, FCC, do Campus Capanema, autorizada pela Portaria do
Ministério da Educação nº 1.262 de 23 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de dezembro de 2013, seção I, página 11.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.467 - Dispensar, a pedido, DIEGO DIÉFERSON APOLINÁRIO, SIAPE nº 1084860,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso
Licenciatura em Matemática, FCC, do Campus Capanema, a partir de 19 de novembro de
2021.

Nº 1.468 - Art. 1º Designar DANNIELLA ROSA, SIAPE nº 1782020, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico
em Eletromecânica, FCC, do Campus Curitiba, autorizada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1.262 de 23 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 24
de dezembro de 2013, seção I, página 11.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.469 - Art. 1º Designar JOÃO LUCIANO BANDEIRA, SIAPE nº 3010640, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Administração, FCC, do Campus Avançado Barracão, autorizada pela Portaria
do Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de
março de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.470 - Art. 1º Designar MARIO VICTOR VILAS BOAS, SIAPE nº 2196642, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática, FCC, do Campus Avançado Barracão, autorizada pela Portaria do
Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março
de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020, resolve:

N° 2.587 Contratar LUÍS HENRIQUE RODOVALHO MOREIRA DE LIMA como Professor
Substituto, conforme código do titular n° 950673, com salário correspondente à Classe DI,
nível I, de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição pelo Doutorado em Engenharia Elétrica, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Elétrica, para
prestar serviço junto ao Campus Paranavaí, por 06 meses a partir da data da assinatura do
contrato. (Processo: 23411.013746/2021-80)

N° 2.591 Contratar LUCAS GABRIEL DOS SANTOS como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 266255, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Física, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Física, para prestar serviço junto ao
Campus Jacarezinho, por 06 meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23411.011120/2021-39)

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.144, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando
o processo administrativo nº 23295.014947.2021-78 com despachos exarados, resolve:

Conceder pensão Temporária (pelo período de vinte anos) a familiar/cônjuge,
NAYRA SILVA TORRES GALINDO, a contar da data do óbito, pelo falecimento ocorrido em
26 de novembro de 2021, de JAIR JOSE FERNANDES CORREIA, matrícula SIAPE 0275165, ex-
servidor APOSENTADO do quadro de pessoal do IFPE Campus Recife, considerando o
disposto no inciso § 4º do Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com
os Arts. 16 inciso I, 74 e Art. 77, § 2º inciso V alíneas, a) a c), item 1, da Lei nº 8.213 de
1991. E os cálculos em conformidade com o disposto no Caput do Art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.588, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001427.2021-72, de 3 de
dezembro de 2021, resolve:

EXONERAR, a contar de 2 de dezembro de 2021, o servidor
ANDERSON DE BRITO RODRIGUES, Matrícula Siape nº 1945147, do encargo de
SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Diretor de Administração -

CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus São Gonçalo do
Amarante, para o qual foi nomeado por meio da Portaria nº 166/2021 -
RE/IFRN, de 21 de janeiro de 2021.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-08T01:35:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




